
 

Pagina 1 di 6 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 3 Tecnico 
Nr. Generale 491 del 13/06/2025 

 
 
Proposta Nr. 655  
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE SANZIONI 

AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA, DEI 
REGOLAMENTI COMUNALI E DELLE ALTRE LEGGI DI COMPETENZA 
DELLA POLIZIA LOCALE DAL 18/06/2025 AL 17/11/2025 CIG. B736BF7227 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

• con Determinazione Dirigenziale nr. 1035 del 13/12/2022 è stato affidato il servizio di 
gestione delle sanzioni amministrative per violazione Codice della Strada, dei Regolamenti 
Comunali e delle altre Leggi di competenza della Polizia Locale alla ditta Megasp S.r.l. con 
sede legale in Padova, Z.I. Seconda Strada, 16/18, P.Iva e C.F. 09898030151, per un periodo 
di trenta mesi e precisamente dal 17/12/2022 al 17/06/2025; 

• che con Determinazione Dirigenziale nr. 102 del 16/02/2024 è stato preso atto 
dell’operazione di fusione per incorporazione della ditta Megasp S.r.l. in Safety21 S.p.a. con 
sede legale in Roma, via Chopin, 12, P.Iva e C.F. 13365760159; 

• il Comando di Polizia Locale necessita di provvedere urgentemente ad un nuovo 
affidamento per la gestione del medesimo servizio in quanto nell’ufficio competente non vi 
sono risorse umane sufficienti per poter espletare il servizio autonomamente ed in possesso 
delle necessarie conoscenze informatiche specifiche per l’utilizzo dei relativi programmi 
gestionali per far fronte tempestivamente alle esigenze dell’ufficio ed assicurare lo 
svolgimento dell’attività di cui trattasi; 

• non vi sono i tempi necessari per provvedere all’espletamento di una gara a procedura 
aperta, ma che è intenzione di questo Ente provvedervi entro la fine dell’anno in corso; 

 
Considerato che: 

• non sono attive Convenzioni Consip per il servizio in oggetto ma quest’ultimo è presente in 
MEPA; 

• l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore ad Euro 140.000,00; 

• si ritiene opportuno affidare il servizio mediante affidamento diretto in MEPA in quanto 
metodo più coerente con l’entità, la natura e l’urgenza dell’affidamento e l’importo della 
prestazione, che rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023; 



 

Pagina 2 di 6 

• nel caso di specie non sussiste un interesse transfrontaliero di cui all’art. 48 co. 2 D.Lgs. 
36/2023; 

Richiamati, in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione: 

• l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
• l’articolo 26 della legge 488/1999; 
• l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001 
• l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i;  
• il D. LGS. 36/2023 e s.m.i.; 

 
Ritenuto: 

• di affidare il servizio in oggetto alla ditta Safety21 S.p.a. per un periodo di mesi 5 e 
precisamente dal 18/06/2025 al 17/11/2025, per questioni di opportunità e economicità, 
nonché al fine di garantire la continuità del servizio senza interruzioni o cambiamenti di 
operatori che porterebbero ad un aggravio economico e a un notevole disservizio per il 
Comando di Polizia Locale, vista l’intenzione di espletare una gara a procedura aperta entro 
l’anno in corso;  

• di provvedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 
 

Considerato che 
• il contratto sarà concluso mediante documento di stipula nel portale del MePA; 
• le clausole essenziali sono quelle definite nella documentazione tra l’Ente e l’Operatore 

Economico e per quanto non espressamente disciplinato si deve fare riferimento alle 
previsioni normative di cui al D.Lgs n. 36/2023 e relativi allegati e alle norme del Codice 
Civile; 

• la modalità di selezione dell’operatore economico avviene mediante affidamento diretto ex 
art. 50 comma 1 lettera b) D. Lgs. 36/2023;  

• la ragione della stipula del contratto è esplicitata nelle motivazioni del presente atto; 
 
Dato atto che:  

• per le ragioni sopra esposte si è provveduto a richiedere offerta in Mepa alla ditta Safety21 
S.p.a. mediante RDO Trattativa Diretta n. 5385230 in data 22/05/2025 e che in tempo utile 
l’operatore economico sopra citato ha presentato la propria offerta per il servizio richiamato 
in oggetto e specificato nel capitolato tecnico conservato agli atti e allegato alla procedura di 
affidamento in MEPA; 

• l’offerta presentata risulta congrua e conveniente per il servizio di cui trattasi; 
 
Ritenuto pertanto di affidare, per il periodo dal 18/06/2025 al 17/11/2025 il servizio di gestione 
delle sanzioni amministrative per violazione Codice della Strada, dei Regolamenti Comunali e delle 
altre Leggi di competenza della Polizia Locale alla ditta Safety21 S.p.a. con sede legale in Roma, 
via Chopin, 12, P.Iva e C.F. 13365760159; 
 
Ritenuto: 

• di impegnare, per la gestione stimata di circa 4.500 atti per il periodo dal 18/06/2025 al 
17/11/2025, la somma di Euro 18.525,00 di cui Euro 750,00 quali oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso Iva esclusa,  a cui applicare il 22% di aliquota Iva per un importo totale di 
Euro 22.600,50 al Cap. 92006 del Bilancio 2025-2027 “POLIZIA MUNICIPALE - SPESE 
POSTALI E SERVIZI AMMINISTRATIVI (FINANZIATO CON PROVENTI C.D.S. 
ARTT. 142 E 208 D.LGS. 285/1992)” Cod. Bil. 3.01.1.0103, con imputazione all’esercizio 
finanziario 2025; 

• di impegnare altresì la somma di Euro 6.000,00 Cap. 92006 del Bilancio 2025-2027 
“POLIZIA MUNICIPALE - SPESE POSTALI E SERVIZI AMMINISTRATIVI 



 

Pagina 3 di 6 

(FINANZIATO CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E 208 D.LGS. 285/1992)” Cod. Bil. 
3.01.1.0103, con imputazione all’esercizio finanziario 2025, per spese di affrancatura 
postale necessarie per l’invio dei verbali di accertamento, compresi quelli per eventuali 
Comunicazioni di Avvio deposito (CAD) e rinotifiche che si stimano in Euro 11,95 fuori 
campo Iva, ad atto giudiziario fino a 20 grammi; tali spese postali verranno anticipate a 
Poste Italiane Spa dalla ditta Safety21 S.p.a. e successivamente rimborsate dal Comune a 
quest’ultima, dietro presentazione di apposita fattura; 

 
Dato atto che: 

• al presente incarico è stato assegnato dall’ANAC il CIG B736BF7227; 
• che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 

ovvero degli strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la 
risoluzione di diritto del contratto; 

• il servizio viene affidato nel rispetto dei principi generali in materia di contratti pubblici 
previsti nel Libro I del D. Lgs. 36/2023; 

• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, 
relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione apparente e/o potenziale 
e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti, in capo ai 
soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto e/o che partecipano, a qualsiasi 
titolo, al procedimento;  

• ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

 
Vista: 

• la dichiarazione agli atti con cui la società Safety21 S.p.a. si assume gli obblighi previsti 
dalla Legge 136/2010, art. 3 ess. e comunica i dati del CCB dedicato; 

• il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta Safety21 S.p.a. 
dallo Sportello Unico Previdenziale INAIL_48125000, data richiesta 06/03/2025, scadenza 
validità 04/07/2025; 

• l’autocertificazione resa dall’impresa relativa al possesso dei requisiti ai sensi degli art. 94, 
95, 96 e 98 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

• l’esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle 
Entrate; 

• l’assenza di annotazioni riservate presso il casellario Anac; 
• la visura storica della C.C.I.A.A.; 

 
Dato atto che si è provveduto a effettuare la verifica dei requisiti attraverso il portale FVOE2.0 di 
Anac e che gli stessi hanno dato esito regolare; 
 
Richiamati: 

 il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
1 del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 
30.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 



 

Pagina 4 di 6 

Visto il Decreto Sindacale Prot. n. 57099 del 19.12.2024 di proroga all’Arch. Luca Pozzobon 
dell’incarico di Dirigente Settore 3° Tecnico e Polizia Locale, già conferito con Decreto Prot. n. 
60127 del 29.12.2023; 
 
Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 
personali, anche indiretti; 

• ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere favorevole di regolarità tecnica; 

 
Visto il D. Lgs n. 36/2023; 

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento tutto quanto in 
narrativa esposto; 

2. di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa che si richiamano integralmente, visto 
l’esito della Trattativa Mepa n. 5385230 che si approva ed alla luce delle verifiche 
amministrative eseguite, il servizio di gestione delle sanzioni amministrative per violazione 
Codice della Strada, dei Regolamenti Comunali e delle altre Leggi di competenza della 
Polizia Locale alla ditta Safety21 S.p.a. con sede legale in Roma, via Chopin, 12, P.Iva e 
C.F. 13365760159 per l’importo di Euro 18.525,00 di cui Euro 750,00 quali oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso Iva esclusa, a cui applicare il 22% di aliquota Iva per un 
importo totale di Euro 22.600,50 salvo consuntivo finale sulla base dell’attività 
effettivamente svolta in relazione al credito da riscuotere;  

3. di dare atto che la presente determinazione assume anche valore di decisione a contrarre 
secondo quanto stabilito dall’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023;  

4. di stabilire che a pena di nullità del contratto l’appaltatore ai sensi dell’art. 3, commi 1, 2 e 8 
della legge 13.08.2010 n. 136 per il presente appalto, si assume l’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla predetta legge;  

5. di dare atto che all’esecutività della presente determinazione si provvederà alla stipula 
contrattuale sottoscrivendo il Documento di Stipula del contratto prodotto dal sistema 
MEPA ai sensi di quanto disposto dall'art. 52 comma 3 lettera a) delle regole del sistema di 
e-procurement della Pubblica Amministrazione ed ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 
comma 4 delle Regole di accesso al Mercato Elettronico; 

6. di impegnare a tal fine la somma totale di Euro 18.525,00 di cui Euro 750,00 quali oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso Iva esclusa, a cui applicare il 22% di aliquota Iva per 



 

Pagina 5 di 6 

un importo totale di Euro 22.600,50 al Cap. 92006 del Bilancio 2025-2027 “POLIZIA 
MUNICIPALE - SPESE POSTALI E SERVIZI AMMINISTRATIVI (FINANZIATO CON 
PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E 208 D.LGS. 285/1992)” Cod. Bil. 3.01.1.0103, con 
imputazione all’esercizio finanziario 2025; 

7. di impegnare altresì la somma di Euro 6.000,00 al Cap. 92006 del Bilancio 2025-2027 
“POLIZIA MUNICIPALE - SPESE POSTALI E SERVIZI AMMINISTRATIVI 
(FINANZIATO CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E 208 D.LGS. 285/1992)” Cod. Bil. 
3.01.1.0103, con imputazione all’esercizio finanziario 2025, per spese di affrancatura 
postale necessarie per l’invio dei verbali di accertamento, compresi quelli per eventuali 
Comunicazioni di Avvio deposito (CAD) e rinotifiche che si stimano in Euro 11,95 fuori 
campo Iva, ad atto giudiziario fino a 20 grammi; tali spese postali verranno anticipate a 
Poste Italiane Spa dalla ditta Safety21 S.p.a. e successivamente rimborsate dal Comune a 
quest’ultima, dietro presentazione di apposita fattura; 

8. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione 
apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, 
anche indiretti, in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto e/o che 
partecipano, a qualsiasi titolo, al procedimento;  

9. di provvedere al pagamento con successivo e separato atto di liquidazione, entro 30 giorni 
dalla data di ricevimento della fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale, sostanziale e fiscale; 

10. di dare atto che le fatture relative al costo del servizio di gestione delle sanzioni 
amministrative dovranno riportare il CIG indicato nella presente determinazione 
(B736BF7227), mentre le fatture relative al rimborso delle spese di affrancatura postale, 
trattandosi di anticipazioni di spese da parte dell’impresa di un costo che deve sostenere il 
Comune, non necessitano di indicazione del CIG, in quanto non ricomprese nel valore di 
affidamento del servizio al quale solo è associato il CIG;  

11. di dare atto che l’affidamento derivante dal presente provvedimento viene effettuato nel 
rispetto della Legge 136/2010, art. 3 e ss.mm.ii., in tema di tracciabilità dei flussi finanziari 
per quanto attiene al conto corrente dedicato e al CIG; 

12. di dare atto che si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti 
agli impegni di spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni di 
bilancio ed è compatibile con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i vincoli di 
finanza pubblica. 

13. di provvedere tempestivamente agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 
previsti dal D.Lgs. n. 36/2023;  

14. di dichiarare che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di 
anomalia tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del 
Direttore dell’Unità di Informazione Finanziaria (U.I.F.) per l’Italia del 23 aprile 2018. 

 
 
Data della proposta:  12/06/2025 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Patrick Rocca  
 Il Dirigente del Settore 3 Tecnico 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 



 

Pagina 6 di 6 

 
 

 Il dirigente di Settore 1 Economico Finanziario  
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

LUCA POZZOBON in data 13/06/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.117 del 13/06/2025

13/06/2025Data: Importo: 22.600,50

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA, DEI
REGOLAMENTI COMUNALI E DELLE ALTRE LEGGI DI COMPETENZA DELLA P. L.  periodo 18/06/2025 -17/11/2025 -CIG
B736BF7227 (oneri e IVA 22% compresi)

Bilancio
Anno: 2025

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 341.264,75
250.593,90

22.600,50
273.194,40

68.070,35Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 105.000,00

46.159,23

22.600,50

68.759,73

Disponibilità residua: 36.240,27

Capitolo: 92006

Oggetto: POLIZIA MUNICIPALE - SPESE POSTALI E SERVIZI
AMMINISTRATIVI (FINANZIATO CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E
208 D.LGS. 285/1992)

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA

7036 - Polizia locale

7036 - Polizia localeResp. servizio:

2025 1614/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1614/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1614/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0020197 - SAFETY21 S.P.A.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 16/06/2025

B736BF7227C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.117 del 13/06/2025

13/06/2025Data: Importo: 6.000,00

Oggetto: SERVIZIO DI AFFRANCATURA POSTALE SANZIONI AMMINISTRATIVE (spese anticipate dalla ditta affidataria a Poste Italiane
e poi rimborsate dal Comune) periodo 18.06.2025-17.11.2025 (esclusa IVA ex art. 15) no cig

Bilancio
Anno: 2025

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 341.264,75
273.194,40

6.000,00
279.194,40

62.070,35Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 105.000,00

68.759,73

6.000,00

74.759,73

Disponibilità residua: 30.240,27

Capitolo: 92006

Oggetto: POLIZIA MUNICIPALE - SPESE POSTALI E SERVIZI
AMMINISTRATIVI (FINANZIATO CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E
208 D.LGS. 285/1992)

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA

7036 - Polizia locale

7036 - Polizia localeResp. servizio:

2025 1617/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1617/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1617/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0020197 - SAFETY21 S.P.A.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 16/06/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 16/06/2025


